
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NA‘O{_ Reg. del 26.O1- 2013

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Misure generali per la stagione estiva 2023 — attivazione servizio bus navetta

temporaneo, nel territorio di S.Alessio Siculo — Assegnazione risorsa economica.

L’anno duemilaventitrè il giorno 26. del mesedi Luglio alle ore AB.De seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,si è riunita la

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco P |a

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco È
3. Rigano Roberta

n Aesenndre
VA

4. Lo Cascio Gianluca » Assessore A
S. Trischitta Rosario : Assessore A

Non sono intervenuti gli Assessori: Tuscy i gA-LO CASO
Presiede il Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

[L Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L’ Assessore 0 il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge ,
di adottare il conseguente atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell art.1 lett. h)

comma1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliperazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in orzine

alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell' Assessore 0 del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,
<

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui sì intendonoripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per Ii urgenza.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

OGGETTO:Misure generali per la stagione estiva 2023 —Attivazione servizio bus navetta
temporaneo, nel territorio di S.Alessio Siculo- Assegnazione risorsa economica.

Premesso:- che il nostro Comune ha una vocazione turistica che prevede, soprattutto nel periodo estivo, un
notevole afflusso di turisti con conseguente incremento del transito veicolare che interessa tutto il
territorio comunale;
-che la Polizia Municipale, come pure l’ente in generale, è carente di personale per poter gestire da
sola le problematiche che si innescano nel periodo estivo e pertanto occorre prevedere ed attuare
delle misure atte a contrastare il fenomeno dei parcheggi disordinati ed irregolari, possibili ostacoli

‘ alla sicurezza della viabilità ed intralcio ad eventuali pubblici soccorsi;

che negli anni scorsi,per il mese di Agosto la Prefettura di Messina con circolare n. 72257 del
4.08.21:

1) invitava i Comuni ad assicurare un generale rafforzamento nel proprio ambito di competenza dei
servizi di vigilanza e di sicurezza, attesi i prevedibili periodi di esodo in questo mese di agosto
verso le località-turistiche; °

2) al fine di ottimizzare le risorse destinate alla sicurezza dei cittadini ed affrontare le criticità
presenti sul territorio, richiamava l’attenzione alla massima collaborazione tra le Forze dell’Ordine
statali e le Polizie. municipali;

3) invitava le Polizie locali ad avviare specifici servizi soprattutto sui lungomari, lungo le zone
litorance maggiormente interessate dalla movida estiva, al fine di contrastare il fenomeno dei
parcheggi disordinati ed irregolari, possibili ostacoli alla sicurezza della viabilità ed intralcio ad
eventuali pubblici soccorsi;

4) infine, imponeva all’ente di massimizzare tutti i servizi di soccorso pubblico per fronteggiare
efficacemente ogni possibile emergenza, riservando la necessaria attenzione alle più utili forme di
tutela verso le cc.dd. vulnerabilità sociali;

Considerato chele esigenzedi cui alla citata circolare permangono attuali anche per la stagione
in corso

Vista la relazione programmatica sulla viabilità prot. n. 5460 del 29/05/2023 redatta dal
Comandante della Polizia Municipale, ove viene indicato nell’utilizzo a parcheggio del campo
sportivo una delle migliorie per la viabilità cittadina;

Viste le Ordinanze di regolamentazione della viabilità sul territorio comunale n. 43 del 09/08/2022
e n 27 del 12/07/2023 che a seguito della nota dell'ANAS prot. n. 9186 del 14/12/2020vietano la
sosta in alcuni tratti della via Consolare Valeria;



Ritenuto di adottare misure di carattere temporaneo al fine di fronteggiare le esigenze di viabilità
ed ordine pubblico nel periodo di maggior afflusso veicolare dal 29/07/2023 al 21/08/2023;

Considerato la carenza di aree pubbliche da destinare a parcheggio in via temporanea;

Ritenuto di individuare il campo sportivo comunale ‘Arturo Mastroieni” come area di parcheggio
temporaneo , anche peril numerodi veicoli che vi possono sostare;

Tenuto conto che la struttura è molto decentrata rispetto al centro abitato ed al Lungomare;

Ritenuto pertanto di dover attivare dal 29/07/2023 al 21/08/2023 un servizio di bus navetta
temporaneo , gratuito , per consentire alle persone di raggiungere le vie principali del nostro
territorio comunale;
Ritenuto che tale servizio dovrebbe migliorare la viabilità sul territorio comunale, prevenendo
problemialla circolazione, problemi di ordine pubblico e possibili intralci al transito di veicoli di
SOCCOrso ;

Ravvisata l’urgenza in quanto siamo ormaiin piena stagione estiva e bisogna attuare tutte le
iniziative al fine di evitare problemidi viabilità ed ordine pubblico ;

Dato atto che l'Ente nell’ambitodi tutti i servizi a domanda individuale assicurerà
complessivamente la copertura almeno del 36% delcosto degli stessi da parte dell’utenza;

Considerato che il Comandante della Polizia Municipale ha rappresentato che per l'espletamento
del servizio bus navetta dal 29/07/2023 al 21/08/2023 è necessaria la sommadi € 8.000,00
compresa di IVA;

Ritenuto pertanto di dover assegnare al Responsabile dell’ Area di Vigilanza la risorsa economica
di € 8.000,00, affinchè predisponga ogni atto gestionale per l’attivazione del servizio bus-navetta di
chetrattasi e per la realizzazionedi tutti gli interventi previsti per il buon funzionamento di tale
servizio;

Vista:la.delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 16/11/2022, avente per oggetto “Approvazione
del ‘bilancio di previsione finanziario: 2022-2024 ( art.151 D.Lgsn. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.
118/2011”);

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 126 del 31/07/2023,è stato dispostoil differimento al 31 Luglio 2023 del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;

Visto l’art. 163 , comma 5, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) , il quale recita testualmente “Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedentie dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.
Visto il D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali);



Vista la L.R. n. 23/98 ;

PROPONE
1)Distabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di individuare dal 29/07/2023 al 21/08/2023 il campo sportivo “Arturo Mastroieni “ come area
di parcheggio temporanea,al fine di decongestionarela viabilità del centro abitato e per esigenze di

ordine pubblico;
2) Di attivare il servizio bus navetta dal 30/07/2023 al 21/08/2023, dal campo sportivo comunale

“Arturo Mastroieni” alle vie principali del nostro Comune;
3) Di dareatto cheil servizio sarà offerto gratuitamente peril 2023;
4) Didare atto cheil servizio deve essere svolto con n. 1 pulmino a 18 posti + conducente ;

4) Di assegnare al Responsabile dell'Area di Vigilanza , la risorsa economicadi € 8.000,00 peril
raggiungimento dell’obiettivo in premessa individuato e per l'adempimento di ogni atto gestionale

all’uopo necessario;
5)Di imputare la spesa come da attestazione del responsabile del servizio finanziario;

6) Di trasmettere la presente per quanto di competenzaal responsabile del sevizio finanziario;

7) Di dichiarare, la presente delibera immediatamente esecutivaai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n.30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì 3 dt/73

UA
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

( n,ispettorePl)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito conl’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la solae sulla proposta di deliberazione ;

ESPRIME PARERE TOVAEUN

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € S. 009000
Sui seguenti codici e numeri:

Codice 103 OL. ° i : * ) Q Codice

Codice CAR. asl { Codice

Competenza Competenza

Intervento Intervento

Lì o} 027 5
IL RESPONSABILE Dp SERVIZI FINANZIARIO

( Dott.sa Carmé
\

)
nh



lì

IRE
L'Assessore Anziz}o

AASSApaio Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

nforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
‘Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su co del Reg. di repertorio
è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno ed annotata al n.

‘ed è rimastaaffissa all'Albo Pietorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

al ie Eta ;

L’Addetto I Segretario Comunale

F.to. . 3 ire ”

° F.to.

SI ATTESTA À

7 CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai “capignippo consiliari con'notari: i del

Il Segretario ComunaleF.to
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si:certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla

data di inizio delia pubblicazione.
”

L’addetto alla pubbl.ne F.to dal al
liIl Segretario C. le F.to,

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIA
COMMA2, DELLA L.R. N.44/91

16-0 - (Ol 3


